
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

Verbale N° 4 del           25        SETTEMBRE           2019 

DELIBERAZIONE N°  59/CA DEL         25        SETTEMBRE           2019 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (6^ VARIAZIONE) 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.69/CA del 26.11.2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2019 (Regione: D.G.R. n.343 del 25.03.2019);  

 

PREMESSO 
 

− che, a seguito del Protocollo d’Intesa approvato con D.G.R. n.98 del 09.02.2000 e sottoscritto fra la 
Regione dell’Umbria, il Comune di Foligno, il Consorzio della Bonificazione Umbra ed il disciolto 

Consorzio della Formella, il Consorzio della Bonificazione Umbra detiene la gestione e la 

concessione di derivazione del Canale Formella per scopi irrigui; 

− che sono pervenute al Consorzio numerose segnalazioni da parte della figlia della Sig.ra Belillo 
Luigina, comproprietaria dell’immobile censito catastalmente al Foglio 176 part.238, di copiose 

infiltrazioni negli scantinati, che hanno richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco; 

− che in seguito al sopralluogo effettuato dal Capo Settore Ufficio Manutenzione ed irrigazione del 
Consorzio, è stato riscontrato, all’interno del Canale, la presenza di voluminose radici di una pianta 

radicata sul marciapiede (attualmente tagliata), che hanno occluso e danneggiato la sezione 

idraulica all’ingresso del fabbricato (lato Porta Romana); 

− che non è possibile interrompere il passaggio di acqua, in quanto è in pieno svolgimento la 
stagione irrigua, se non per brevi periodi, al massimo due giorni; 

− che dal sopralluogo è emerso che sono di difficile quantificazione le lavorazioni da eseguire per 
eliminare le infiltrazioni nel fabbricato, per le seguenti ragioni: 

o  per la non presenza di accessi al canale; 
o  per la moltitudine di tubazioni di immissione, di cui non si conosce la provenienza e la loro 

funzionalità; 

o  per la presenza di scarichi di civile abitazione; 

o  per la presunta assenza di un piano di scorrimento impermeabile e solido; 

o per i danni causati dall’apparato radicale della pianta che era sovrastante la struttura; 

− che per quanto sopra, è stato stimato un primo intervento, non risolutivo, ma efficace anche per i 
futuri interventi, di € 10.000,00 (IVA compresa); 

− che il Consorzio, con nota Prot.n.4555/19 del 27.06.2019 ha comunicato al Comune di Foligno, che 
giungono al Consorzio numerose segnalazioni di infiltrazioni, da parte del Canale della Formella e 

richiedeva un incontro per la definizione degli interventi necessari ed il recupero delle spese 

indispensabili per l’eliminazione delle problematiche, secondo quanto previsto dal Protocollo 

d’Intesa del 2000; 
 

ATTESO 

 

− che per quanto sopra premesso, si è reso necessario intervenire immediatamente, per evitare 
danni a cose e persone, ed un aggravio della situazione, con conseguenti, possibili, richieste 

risarcitorie, oltre all’impossibilità di sospendere il servizio irriguo ed alle problematiche igienico-

sanitarie connesse; 

− che è stata contattata la Ditta Bisogni Enrico & Figli Snc di Valtopina, con la quale è stato effettuato 
un sopralluogo sul posto, a seguito del quale, si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione 

delle lavorazioni necessarie ed a provvedere alle attività amministrative presso il Comune di 

Foligno, per l’occupazione del suolo pubblico ed alle necessarie opere di cantierizzazione in tempi 

brevi;  

− che la Ditta di cui sopra, trasmetteva un preventivo, per l’importo di € 10.000,00 IVA compresa; 

− che per effettuare la variazione di Bilancio, in considerazione dei possibili imprevisti, si è ritenuto 
opportuno attendere il termine dei lavori; 

− che l’importo complessivo dovuto alla Ditta Bisogni Enrico & Figli Snc di Valtopina, è di complessivi 

€ 9.760,00; 

 

CONSIDERATO 

 

− che lo stanziamento del Capitolo 182 del Bilancio di Previsione non è sufficiente per il pagamento 
dei sopra indicati lavori, essendo di natura del tutto imprevedibile; 

− che pertanto è necessario effettuare una Variazione di Bilancio, per poter impegnare il costo dei 
lavori di eliminazione delle infiltrazioni di acqua nello stabile sito a Foligno – Via Porta Romana – 

causate dalla presenza di voluminose radici, all’interno del Canale della Formella, di una pianta 

radicata sul marciapiede (ed ora tagliata), che hanno occluso e danneggiato la sezione idraulica 

all’ingresso del fabbricato (lato Porta Romana); 

− che alla spesa di € 9.760,00 si potrà far fronte: 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (6^ VARIAZIONE) 



• per € 6.243,34 con le spese generali accertate con lo Stato finale dei lavori: “Progetto di 

bonifica e riqualificazione ambientale del reticolo idrografico del Fiume Clitunno”; Stato finale 
approvato con Delibera 34/P dell’8 luglio 2019. Tale importo non era previsto nel Bilancio di 

Previsione (CAP.60.39 delle parte entrata); 

• per € 3.600,00 con i maggiori accertamenti sul Cap.70 (fitto beni immobili), per il rinnovo di un 
contratto di locazione scaduto il 31.12.2018  - di cui: € 3.516,66 per integrare il Cap. 182 parte 

uscita ed € 83,34 per integrare il Cap. 165 parte uscita; 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap.60.39: Programma di bonifica e 

riqualificazione ambientale per il 

miglioramento del reticolo del Fiume 

Clitunno 

0,00 6.243,34 6.243,34 

CATEGORIA 3^: ENTRATE DI NATURA 

PATRIMONIALE 

   

Cap.70: Affitto di beni immobili 113.497,00 3.600,00 117.097,00 

TOTALE 113.497,00 9.843,34 123.340,34 

 
MAGGIORI SPESE: 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

   

Rubrica 2^: Manutenzione di impianti 
ed opere di proprietà del Consorzio 

   

Cap.165: Manutenzione, riparazione ed 

adattamento locali e relativi impianti  
210.000,00 83,34 210.083,34 

Rubrica 4^: Spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio delle opere 
irrigue 

   

Cap. 182: Spese di irrigazione per il 

funzionamento e la manutenzione 
dell’impianto irriguo dell’ex Consorzio 

Formella (Protocollo d’intesa del 

12.07.2000 con il quale sono state 

trasferite le funzioni al Consorzio della 

Bonificazione Umbra) 

8.300,00 9.760,00 18.060,00 

TOTALE 218.300,00 9.843,34 228.143,34 

 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo in data 17.09.2019; 

− il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 19.09.2019; 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23, lett. k), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2019, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 
 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap. 70 3.600,00 Cap.165 83,34 

Cap. 60.39 6.243,34 Cap.182 9.760,00 

    

TOTALE 9.843,34 TOTALE 9.843,34 

 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                              Giuliano Nalli 

                                    F.to                                                                               F.to 


